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Registratienummer 23.021145


Onderwerp


Subsidie regeneratieve landbouw

Indiener


Thijs Mooren Partij Mooi Agrarisch


Datum vraag


5 maart 2023

Datum antwoord 22 maart 2023

Bron E-mail

Aan De Verenigde Vergadering

Van Dijkgraaf en hoogheemraden

Portefeuillehouder Waldo von Faber, Jan de Vries


Context

Dhr. Thijs Mooren van de fractie Mooi Agrarisch geeft in een mailbericht op 5 maart ’23 het volgende aan: “Enige jaren geleden heeft Rijnland € 10.000 euro subsidie verleend aan een agrarische ondernemer voor regeneratieve landbouw. Mooi agrarisch wil graag antwoord op de volgende vragen;


Vraag 1

Kan D&H aangeven wat er exact met de 10.000 euro aan acties zijn geleverd?


Antwoord 1

Het gaat hierbij om een bijdrage van € 10.000 excl. BTW, dit is € 12.100,- inclusief BTW aan de pilot bodemdaling in het kader van het projectplan: Regeneratieve ontwerp Boerderij de Eenzaamheid in de Zwanburgerpolder (bijlage 1), het bedrijf van de familie van Schie. De intentie van de familie van Schie is om deze innovatieve en breed beproefde methode met het Common Land principe ook toe te gaan passen in de Zwanburgerpolder. Zowel Wij.land, H+N+S, de provincie Zuid-Holland en Rijnland droegen bij aan de proceskosten van het voorgestelde projectplan als ook door inzet van menskracht en door advies te geven. Concrete acties:

1) voorbereiding en houden van een pitch door Joost van Schie in de Klimaat VV van 29 januari 2020 over het in de praktijk aan de slag gaan met transities m.b.t. bodemdaling en een regeneratieve manier van landbouw

2) een aantal bijeenkomsten op het bedrijf en onderzoeken naar bodemdaling en waterkwaliteit

3) het input leveren aan een masterstudie o.a. gericht op bodemdaling remmende maatregelen en waterkwaliteit
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Vraag 2

Kan D&H aangeven of hier al uitslagen van zijn, zo ja, dan ontvangt MA graag deze resultaten? Zo nee, waarom zijn nog geen cijfers / meetgegevens van?


Antwoord 2

Uit het gezamenlijk onderzoek van o.a. De Eenzaamheid, H+N+S, Deltares, Wij.land en Rijnland komen veel gegevens en worden voor het bedrijf de Eenzaamheid voorlopige conclusies getrokken.

Zie hiervoor de tussentijdse presentatie van de uitgevoerde onderzoeken en bevindingen in april 2022. (zie bijlage 2, leeswijzer water: zie vooral pagina 16 – 30). Anderzijds is er o.a. op het gebied van bodemdaling remmende maatregelen voor deze bodemopbouw nog meer onderzoek nodig om de 3 mm bodemdaling te reduceren. Zie hiervoor de presentatie van de inundatie proef Deltares augustus 2022 (bijlage 3).


Vraag 3

Wat is de argumentatie waarom de VV de afgelopen jaren niets over deze subsidie qua informatie ontvangen heeft?


Antwoord 3

Het college is tot nu toe terughouden geweest in het breed delen van de uitkomsten en rapportages over de ontwikkelingen van boerderij de Eenzaamheid in de Zwanburgerpolder. Dit omdat het verkenning- en onderzoekproces nog loopt en er veel bedrijfsspecifieke gegevens die, mede ingegeven door een eigen (common land) visie, gebruikt worden. Eind 2024 zal de VV op de hoogte worden gebracht van de uitkomsten van dit verkenning- en onderzoekstraject.


Bijlagen:

1. Projectplan: Regeneratieve ontwerp Boerderij de Eenzaamheid in de Zwanburgerpolder

(20.002378)

2. Tussen rapportage: regeneratieve lens – De Eenzaamheid april 2022 ( 23.025173)

3. Eerste rapportage: Presentatie inundatie proef augustus 2022 (23.025171)

